

## 平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月10日

上場取引所 東 大 名

上場会社名 清水建設株式会社  
 コード番号 1803 URL <http://www.shimz.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月12日

(氏名) 宮本 洋一  
 (氏名) 渡辺 英人

TEL (03)5441-1111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高       |      | 営業利益   |     | 経常利益   |      | 四半期純利益 |     |
|-------------|-----------|------|--------|-----|--------|------|--------|-----|
|             | 百万円       | %    | 百万円    | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %   |
| 21年3月期第3四半期 | 1,247,562 | —    | 13,455 | —   | 13,954 | —    | 3,319  | —   |
| 20年3月期第3四半期 | 936,921   | △1.4 | 16,891 | 5.7 | 16,477 | △1.6 | 7,956  | 2.3 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 21年3月期第3四半期 | 4.23        | 4.22               |
| 20年3月期第3四半期 | 10.13       | 10.12              |

## (2) 連結財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|----------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 21年3月期第3四半期 | 2,021,814 | 312,392 | 15.1   | 388.64   |
| 20年3月期      | 1,877,961 | 349,468 | 18.2   | 435.81   |

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 305,090百万円 20年3月期 342,410百万円

## 2. 配当の状況

|            | 1株当たり配当金 |        |        |      |      |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
| (基準日)      | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 年間   |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 20年3月期     | —        | 3.50   | —      | 3.50 | 7.00 |
| 21年3月期     | —        | 3.50   | —      | —    | —    |
| 21年3月期(予想) | —        | —      | —      | 3.50 | 7.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

|    | 売上高       |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----------|------|--------|-------|--------|-------|-------|-------|------------|
|    | 百万円       | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 1,900,000 | 12.8 | 19,000 | △63.6 | 17,000 | △64.8 | 4,500 | △83.4 | 5.73       |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 — 社(社名) 除外 — 社(社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等)の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                      |             |              |             |              |
|----------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  | 21年3月期第3四半期 | 788,514,613株 | 20年3月期      | 788,514,613株 |
| ② 期末自己株式数            | 21年3月期第3四半期 | 3,488,988株   | 20年3月期      | 2,829,353株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 21年3月期第3四半期 | 785,336,623株 | 20年3月期第3四半期 | 785,796,428株 |

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 直近の業績状況を踏まえ、平成20年11月12日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。

詳細は本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在入手可能な情報を勘案して作成しています。このため、今後の経済情勢の変化等によって、実際の業績は異なることがあります。

3. 当連結会計年度から「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 平成19年3月14日)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号 平成19年3月14日)を適用しています。また、当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に準拠して作成し、「建設業法施行規則」(昭和24年建設省令第14号)に準じて記載しています。

なお、第1四半期連結会計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)から、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等」の一部を改正する内閣府令(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に準拠して作成しています。

## (参考) 個別業績予想

平成21年3月期の個別業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

|     | 売上高       |      | 営業利益   |        | 経常利益   |        | 当期純利益 |        | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|-----------|------|--------|--------|--------|--------|-------|--------|----------------|
| 通 期 | 百万円       | %    | 百万円    | %      | 百万円    | %      | 百万円   | %      | 円 銭            |
|     | 1,690,000 | 15.8 | 11,000 | △ 70.3 | 10,000 | △ 71.7 | 500   | △ 97.4 | 0.64           |

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 直近の業績状況を踏まえ、平成20年11月12日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。  
詳細は本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
2. 本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在入手可能な情報を勘案して作成しています。このため、  
今後の経済情勢の変化等によって、実際の業績は異なることがあります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の急激な減速を背景に、生産・輸出が大幅に減少し、設備投資の中止・延期も増加するなど、景気は悪化に転じました。

当社グループの主な事業分野である建設業界においては、官公庁工事は大型工事の出件が増加しましたが、民間工事は不動産市況の悪化、マンション販売の低迷などから減少傾向で推移し、業界全体の受注高は、前年同期を下回る水準で推移しました。加えて、熾烈な受注競争が続く中、原材料価格が高騰し、工事利益の確保に一層の努力を要するなど、経営環境は一段と厳しさを増しました。

このような状況のもとで、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ3,106億円余増加し1兆2,475億円余となりました。このうち、建設事業の完成工事高は、前年同期に比べ2,825億円余増加し1兆1,299億円余となりました。これは、前連結会計年度から一部の長期大型工事について工事進行基準を適用したことに伴うもので、当第3四半期連結累計期間の工事進行基準による完成工事高は4,460億円余となりました。

なお、当社グループの主な事業である建設事業は、工事の完成引渡しによる売上計上が、特に第4四半期に偏るという季節の変動要因があるため、当第3四半期連結累計期間の売上高は、通期の業績予想に対し進捗率が低くなる傾向があります。

利益については、工事採算が低下したことにより、経常利益は前年同期に比べ15.3%減少し139億円余となり、四半期純利益は33億円余となりました。

※前年同期比増減率、増減額は参考として記載。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、現金預金や投資有価証券が減少しましたが、受取手形・完成工事未収入金等、未成工事支出金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ1,438億円余増加し2兆218億円余となりました。

負債の部は、社債や借入金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ1,809億円余増加し1兆7,094億円余となりました。

純資産の部は、株式相場下落に伴うその他有価証券評価差額金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ370億円余減少し3,123億円余となりました。また自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.1ポイント減少し15.1%となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第4四半期のわが国経済は、世界経済の更なる減速を背景に、景気は後退局面が一段と強まるものと思われます。

当社グループの主な事業分野である建設業界においても、公共投資が趨勢的に縮減する中、住宅・不動産投資に加えて、製造業の設備投資も減退の傾向を強めるなど、建設市場は一層厳しさを増すものと予測しております。

このような厳しい経営環境の中、直近の業績状況を踏まえ、平成20年11月12日の決算発表時に公表しました通期の業績予想を修正しています。

なお、詳細は本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

##### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

###### ①簡便な会計処理

一般債権の貸倒見積高の算定方法

前連結会計年度決算において算定した貸倒実績率を使用して算定しています。

完成工事補償引当金繰入額の算定方法

前連結会計年度決算において算定した、完成工事高に係る責任補修費用の実績率を使用して算定しています。

固定資産の減価償却費の算定方法

連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しています。

法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断については、原則として、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用しています。

###### ②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用の計算

原則として、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しています。

##### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

会計処理基準に関する事項の変更

1. 当連結会計年度から「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号 平成19年3月14日）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号 平成19年3月14日）を適用しています。また、当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しています。

なお、第1四半期連結会計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）から、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に準拠して作成しています。

2. たな卸資産の評価について、従来、たな卸不動産は個別法による原価法、その他のたな卸資産は移動平均法又は個別法による原価法によっていましたが、第1四半期連結会計期間から「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を適用したことに伴い、たな卸不動産は個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）、その他のたな卸資産は移動平均法又は個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しています。

この変更により、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ1,008百万円減少しています。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しています。

3. 第1四半期連結会計期間から、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用しています。

これによる、当第3四半期連結累計期間の連結財務諸表に与える影響はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|----------------|--------------------------------|------------------------------------------|
| 資産の部           |                                |                                          |
| 流動資産           |                                |                                          |
| 現金預金           | 138,983                        | 169,326                                  |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 467,175                        | 336,830                                  |
| 有価証券           | 30,000                         | 45,000                                   |
| 未成工事支出金        | 718,509                        | 601,991                                  |
| たな卸不動産         | 58,307                         | 56,156                                   |
| その他のたな卸資産      | 48,415                         | 47,210                                   |
| その他            | 130,127                        | 124,746                                  |
| 貸倒引当金          | △1,869                         | △1,656                                   |
| 流動資産合計         | 1,589,648                      | 1,379,605                                |
| 固定資産           |                                |                                          |
| 有形固定資産         | 185,856                        | 189,173                                  |
| 無形固定資産         | 2,572                          | 2,683                                    |
| 投資その他の資産       |                                |                                          |
| 投資有価証券         | 229,236                        | 292,683                                  |
| その他            | 21,778                         | 21,113                                   |
| 貸倒引当金          | △7,280                         | △7,297                                   |
| 投資その他の資産合計     | 243,735                        | 306,499                                  |
| 固定資産合計         | 432,165                        | 498,356                                  |
| 資産合計           | 2,021,814                      | 1,877,961                                |
| 負債の部           |                                |                                          |
| 流動負債           |                                |                                          |
| 支払手形・工事未払金等    | 447,253                        | 444,567                                  |
| 短期借入金          | 212,937                        | 151,162                                  |
| コマーシャル・ペーパー    | 21,000                         | 50,000                                   |
| 1年内償還予定の社債     | 10,000                         | 30,000                                   |
| 未成工事受入金        | 559,252                        | 473,314                                  |
| 完成工事補償引当金      | 4,216                          | 3,497                                    |
| 工事損失引当金        | 39,040                         | 21,201                                   |
| その他            | 83,173                         | 105,016                                  |
| 流動負債合計         | 1,376,874                      | 1,278,759                                |
| 固定負債           |                                |                                          |
| 社債             | 84,000                         | —                                        |
| 長期借入金          | 141,731                        | 120,531                                  |
| 退職給付引当金        | 56,886                         | 57,518                                   |
| 関連事業損失引当金      | 3,101                          | 3,237                                    |
| その他            | 46,827                         | 68,445                                   |
| 固定負債合計         | 332,547                        | 249,733                                  |
| 負債合計           | 1,709,421                      | 1,528,493                                |

(単位：百万円)

|              | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|--------------|--------------------------------|------------------------------------------|
| 純資産の部        |                                |                                          |
| 株主資本         |                                |                                          |
| 資本金          | 74,365                         | 74,365                                   |
| 資本剰余金        | 43,170                         | 43,190                                   |
| 利益剰余金        | 139,451                        | 141,466                                  |
| 自己株式         | △1,510                         | △1,220                                   |
| 株主資本合計       | 255,477                        | 257,802                                  |
| 評価・換算差額等     |                                |                                          |
| その他有価証券評価差額金 | 31,851                         | 65,519                                   |
| 繰延ヘッジ損益      | △50                            | △78                                      |
| 土地再評価差額金     | 19,858                         | 20,030                                   |
| 為替換算調整勘定     | △2,046                         | △864                                     |
| 評価・換算差額等合計   | 49,613                         | 84,608                                   |
| 少数株主持分       | 7,301                          | 7,058                                    |
| 純資産合計        | 312,392                        | 349,468                                  |
| 負債純資産合計      | 2,021,814                      | 1,877,961                                |

(2) 四半期連結損益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|              | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年12月31日) |
|--------------|------------------------------------------------|
| 売上高          |                                                |
| 完成工事高        | 1,129,939                                      |
| 開発事業等売上高     | 117,623                                        |
| 売上高合計        | 1,247,562                                      |
| 売上原価         |                                                |
| 完成工事原価       | 1,080,495                                      |
| 開発事業等売上原価    | 103,046                                        |
| 売上原価合計       | 1,183,541                                      |
| 売上総利益        |                                                |
| 完成工事総利益      | 49,443                                         |
| 開発事業等総利益     | 14,577                                         |
| 売上総利益合計      | 64,020                                         |
| 販売費及び一般管理費   | 50,565                                         |
| 営業利益         | 13,455                                         |
| 営業外収益        |                                                |
| 受取利息         | 801                                            |
| 受取配当金        | 3,550                                          |
| その他          | 3,905                                          |
| 営業外収益合計      | 8,257                                          |
| 営業外費用        |                                                |
| 支払利息         | 3,616                                          |
| その他          | 4,142                                          |
| 営業外費用合計      | 7,758                                          |
| 経常利益         | 13,954                                         |
| 特別利益         |                                                |
| 固定資産売却益      | 64                                             |
| 特別利益合計       | 64                                             |
| 特別損失         |                                                |
| 投資有価証券評価損    | 4,530                                          |
| その他          | 82                                             |
| 特別損失合計       | 4,612                                          |
| 税金等調整前四半期純利益 | 9,406                                          |
| 法人税等         | 5,682                                          |
| 少数株主利益       | 403                                            |
| 四半期純利益       | 3,319                                          |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間  
(自 平成20年4月1日  
至 平成20年12月31日)

|                        |          |
|------------------------|----------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー       |          |
| 税金等調整前四半期純利益           | 9,406    |
| 減価償却費                  | 8,618    |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)       | 230      |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少)     | 17,839   |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)     | △627     |
| 固定資産売却損益 (△は益)         | 65       |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)       | 4,530    |
| 有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益) | △48      |
| 受取利息及び受取配当金            | △4,352   |
| 支払利息                   | 3,616    |
| 売上債権の増減額 (△は増加)        | △130,710 |
| 未成工事支出金の増減額 (△は増加)     | △116,539 |
| たな卸不動産の増減額 (△は増加)      | △1,343   |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)        | 3,127    |
| 未成工事受入金の増減額 (△は減少)     | 86,172   |
| その他                    | △4,208   |
| 小計                     | △124,223 |
| 利息及び配当金の受取額            | 4,419    |
| 利息の支払額                 | △2,968   |
| 法人税等の支払額               | △24,757  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー       | △147,530 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー       |          |
| 有形固定資産の取得による支出         | △7,140   |
| 有形固定資産の売却による収入         | 343      |
| 有価証券及び投資有価証券の取得による支出   | △917     |
| 有価証券及び投資有価証券の売却による収入   | 242      |
| その他                    | △73      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー       | △7,545   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー       |          |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)      | 55,094   |
| コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少) | △29,000  |
| 長期借入れによる収入             | 49,055   |
| 長期借入金の返済による支出          | △21,173  |
| 社債の発行による収入             | 84,000   |
| 社債の償還による支出             | △20,000  |
| 配当金の支払額                | △5,507   |
| その他                    | △280     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー       | 112,187  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額       | △2,453   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)   | △45,342  |
| 現金及び現金同等物の期首残高         | 214,326  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高       | 168,983  |

当連結会計年度から「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号 平成19年3月14日）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号 平成19年3月14日）を適用しています。

また、当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しています。

なお、第1四半期連結会計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）から、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に準拠して作成しています。

（４）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（５）セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

|                           | 建設事業<br>(百万円) | 開発事業<br>(百万円) | その他の事業<br>(百万円) | 計<br>(百万円) | 消去<br>又は全社<br>(百万円) | 連結<br>(百万円) |
|---------------------------|---------------|---------------|-----------------|------------|---------------------|-------------|
| 売上高                       |               |               |                 |            |                     |             |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高       | 1,129,939     | 58,245        | 59,378          | 1,247,562  | -                   | 1,247,562   |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 17,604        | 620           | 46,106          | 64,330     | (64,330)            | -           |
| 計                         | 1,147,543     | 58,866        | 105,484         | 1,311,893  | (64,330)            | 1,247,562   |
| 営業利益                      | 1,437         | 8,388         | 5,311           | 15,137     | (1,681)             | 13,455      |

（注）１ 事業区分の方法

日本標準産業分類及び四半期連結損益計算書の売上集計区分を勘案して区分しています。

２ 各事業区分に属する主要内容

建設事業：建築・土木その他建設工事全般に関する事業

開発事業：不動産の売買及び保有不動産の賃貸に関する事業

その他の事業：建設資機材の販売、リース事業、金融他

３ 会計処理の変更

【定性的情報・財務諸表等】の「４．その他（３）四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更」に記載のとおり、第1四半期連結会計期間から「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を適用しています。

この変更により、従来の方法に比べ、当第3四半期連結累計期間の営業利益は、「開発事業」において1,024百万円減少しています。

〔所在地別セグメント情報〕

当第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が、90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しています。

〔海外売上高〕

当第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しています。

（６）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期にかかる財務諸表  
四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目          | 前年同四半期連結累計期間<br>〔 自 平成19年4月1日<br>至 平成19年12月31日 〕 |         |
|--------------|--------------------------------------------------|---------|
| 売 上 高        |                                                  |         |
| 完成工事高        |                                                  | 847,364 |
| 開発事業等売上高     |                                                  | 89,557  |
| 売上高合計        |                                                  | 936,921 |
| 売上原価         |                                                  |         |
| 完成工事原価       |                                                  | 796,289 |
| 開発事業等売上原価    |                                                  | 74,036  |
| 売上原価合計       |                                                  | 870,326 |
| 売上総利益        |                                                  |         |
| 完成工事総利益      | (6.0%)                                           | 51,074  |
| 開発事業等総利益     | (17.3%)                                          | 15,520  |
| 売上総利益合計      | 7.1%                                             | 66,595  |
| 販売費及び一般管理費   |                                                  | 49,704  |
| 営業利益         |                                                  | 16,891  |
| 営業外収益        |                                                  |         |
| 受取利息         |                                                  | 850     |
| 受取配当金        |                                                  | 3,567   |
| その他の他        |                                                  | 4,035   |
| 営業外収益合計      |                                                  | 8,453   |
| 営業外費用        |                                                  |         |
| 支払利息         |                                                  | 3,031   |
| その他の他        |                                                  | 5,836   |
| 営業外費用合計      |                                                  | 8,867   |
| 経常利益         | 1.8%                                             | 16,477  |
| 特別利益         |                                                  |         |
| 固定資産売却益      |                                                  | 525     |
| 特別利益合計       |                                                  | 525     |
| 特別損失         |                                                  |         |
| 投資有価証券評価損    |                                                  | 2,638   |
| 特別損失合計       |                                                  | 2,638   |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1.5%                                             | 14,365  |
| 法人税等         |                                                  | 6,649   |
| 少数株主損失(△)    | △                                                | 240     |
| 四半期純利益       | 0.8%                                             | 7,956   |

## 「参 考」

## (要約)四半期個別財務諸表

## (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 当第3四半期会計期間末<br>(平成20年12月31日) | 前事業年度末に係る<br>貸借対照表<br>(平成20年3月31日) | 増 減      |
|----------------|------------------------------|------------------------------------|----------|
| (資産の部)         |                              |                                    |          |
| 流動資産           |                              |                                    |          |
| 現金預金           | 109,057                      | 120,929                            | △ 11,872 |
| 受取手形・完成工事未収入金  | 444,280                      | 305,155                            | 139,125  |
| 未成工事支出金        | 670,590                      | 574,668                            | 95,922   |
| その他の流動資産合計     | 171,483                      | 189,708                            | △ 18,225 |
|                | 1,395,412                    | 1,190,461                          | 204,951  |
| 固定資産           |                              |                                    |          |
| 有形固定資産         | 137,383                      | 138,641                            | △ 1,258  |
| 無形固定資産         | 1,872                        | 1,995                              | △ 123    |
| 投資その他の資産       |                              |                                    |          |
| 投資有価証券         | 213,942                      | 277,757                            | △ 63,815 |
| その他の投資その他の資産合計 | 50,059                       | 50,386                             | △ 327    |
|                | 264,002                      | 328,144                            | △ 64,142 |
| 固定資産合計         | 403,258                      | 468,780                            | △ 65,522 |
| 資産合計           | 1,798,671                    | 1,659,242                          | 139,429  |
| (負債の部)         |                              |                                    |          |
| 流動負債           |                              |                                    |          |
| 支払手形・工事未払金     | 383,682                      | 382,230                            | 1,452    |
| 短期借入金          | 200,983                      | 131,212                            | 69,771   |
| 未成工事受入金        | 528,052                      | 447,005                            | 81,047   |
| 工事損失引当金        | 36,945                       | 17,646                             | 19,299   |
| その他の流動負債合計     | 124,033                      | 196,631                            | △ 72,598 |
|                | 1,273,697                    | 1,174,726                          | 98,971   |
| 固定負債           |                              |                                    |          |
| 社債             | 84,000                       | —                                  | 84,000   |
| 長期借入金          | 101,047                      | 82,937                             | 18,110   |
| その他の固定負債合計     | 89,050                       | 112,799                            | △ 23,749 |
|                | 274,097                      | 195,737                            | 78,360   |
| 負債合計           | 1,547,794                    | 1,370,463                          | 177,331  |
| (純資産の部)        |                              |                                    |          |
| 株主資本           |                              |                                    |          |
| 資本金            | 74,365                       | 74,365                             | —        |
| 資本剰余金          | 43,170                       | 43,190                             | △ 20     |
| 利益剰余金          | 83,075                       | 86,976                             | △ 3,901  |
| 自己株式           | △ 1,086                      | △ 829                              | △ 257    |
| 株主資本合計         | 199,525                      | 203,702                            | △ 4,177  |
| 評価・換算差額等       | 51,350                       | 85,076                             | △ 33,726 |
| 純資産合計          | 250,876                      | 288,779                            | △ 37,903 |
| 負債純資産合計        | 1,798,671                    | 1,659,242                          | 139,429  |

## (参考)

|                               |                      |                      |                   |
|-------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| 有利子負債残高                       | 417,030              | 294,150              | 122,880           |
| 連結有利子負債残高<br>(うちプロジェクトファイナンス) | 469,669<br>( 31,422) | 351,693<br>( 30,661) | 117,976<br>( 761) |

(注) 1. この四半期貸借対照表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載していますが、科目の区分掲記は一部要約しています。また、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

2. 金額の百万円未満は切捨て表示しています。

## (2)(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目        | 当第3四半期累計期間<br>〔自 平成20年4月1日<br>至 平成20年12月31日〕 |           | (参考) 前年同四半期累計期間<br>〔自 平成19年4月1日<br>至 平成19年12月31日〕 |         |
|------------|----------------------------------------------|-----------|---------------------------------------------------|---------|
|            |                                              |           |                                                   | 増 減     |
| 売 上 高      |                                              |           |                                                   |         |
| 完成工事高      |                                              | 1,058,485 | 768,576                                           | 289,909 |
| 附帯事業売上高    |                                              | 52,457    | 11,364                                            | 41,093  |
| 売上高合計      |                                              | 1,110,942 | 779,941                                           | 331,001 |
| 売上原価       |                                              |           |                                                   |         |
| 完成工事原価     |                                              | 1,017,861 | 724,766                                           | 293,095 |
| 附帯事業売上原価   |                                              | 44,204    | 10,093                                            | 34,111  |
| 売上原価合計     |                                              | 1,062,066 | 734,859                                           | 327,207 |
| 売上総利益      |                                              |           |                                                   |         |
| 完成工事総利益    | (3.8%)                                       | 40,623    | (5.7%)                                            | 43,810  |
| 附帯事業総利益    | (15.7%)                                      | 8,253     | (11.2%)                                           | 1,271   |
| 売上総利益合計    | 4.4%                                         | 48,876    | 5.8%                                              | 45,081  |
| 販売費及び一般管理費 |                                              | 41,248    | 40,502                                            | 746     |
| 営業利益       |                                              | 7,628     | 4,579                                             | 3,049   |
| 営業外収益      |                                              | 8,197     | 8,677                                             | △ 480   |
| 営業外費用      |                                              | 6,971     | 7,942                                             | △ 971   |
| 経常利益       | 0.8%                                         | 8,853     | 0.7%                                              | 5,313   |
| 特別利益       |                                              | 62        | 430                                               | △ 368   |
| 特別損失       |                                              | 4,611     | 2,638                                             | 1,973   |
| 税引前四半期純利益  | 0.4%                                         | 4,304     | 0.4%                                              | 3,105   |
| 税金費用       |                                              | 2,870     | 1,230                                             | 1,640   |
| 四半期純利益     | 0.1%                                         | 1,434     | 0.2%                                              | 1,875   |
|            |                                              |           |                                                   | △ 441   |

(参考)

|         |       |
|---------|-------|
| 受取利息配当金 | 5,854 |
| 支払利息    | 3,403 |
| 金融収支    | 2,451 |

|       |       |
|-------|-------|
| 5,669 | 185   |
| 2,632 | 771   |
| 3,036 | △ 585 |

|         |       |
|---------|-------|
| 受取利息配当金 | 4,352 |
| 支払利息    | 3,616 |
| 連結金融収支  | 736   |

|       |       |
|-------|-------|
| 4,417 | △ 65  |
| 3,031 | 585   |
| 1,386 | △ 650 |

- (注) 1. この四半期損益計算書は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載していますが、科目の区分掲記は一部要約しています。また、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
2. 金額の百万円未満は切捨て表示しています。

## 6. その他の情報

## (1) 平成21年3月期 第3四半期業績の概要

## ①連結業績

(単位：億円)

|                 | 当第3四半期<br>累計期間<br>〔自 平成20年 4月 1日<br>至 平成20年12月31日〕 |  | 前年同期実績<br>〔自 平成19年 4月 1日<br>至 平成19年12月31日〕 |  | 増 減   |        |
|-----------------|----------------------------------------------------|--|--------------------------------------------|--|-------|--------|
|                 |                                                    |  |                                            |  |       | 増減率    |
| 完 成 工 事 高       | 11,299                                             |  | 8,473                                      |  | 2,825 | 33.3 % |
| 同 利 益           | 4.4% 494                                           |  | 6.0% 510                                   |  | △ 16  | △ 3.2  |
| 開 発 事 業 等 売 上 高 | 1,176                                              |  | 895                                        |  | 280   | 31.3   |
| 同 利 益           | 12.4% 145                                          |  | 17.3% 155                                  |  | △ 9   | △ 6.1  |
| 売 上 高           | 12,475                                             |  | 9,369                                      |  | 3,106 | 33.2   |
| 同 利 益           | 5.1% 640                                           |  | 7.1% 665                                   |  | △ 25  | △ 3.9  |
| 販 管 費           | 505                                                |  | 497                                        |  | 8     | 1.7    |
| 営 業 利 益         | 1.1% 134                                           |  | 1.8% 168                                   |  | △ 34  | △ 20.3 |
| 金 融 収 支         | 7                                                  |  | 13                                         |  | △ 6   | △ 46.9 |
| そ の 他           | △ 2                                                |  | △ 18                                       |  | 15    | —      |
| 経 常 利 益         | 1.1% 139                                           |  | 1.8% 164                                   |  | △ 25  | △ 15.3 |
| 特 別 損 益         | △ 45                                               |  | △ 21                                       |  | △ 24  | —      |
| 税 引 前 純 利 益     | 94                                                 |  | 143                                        |  | △ 49  | △ 34.5 |
| 税 金 費 用         | 56                                                 |  | 66                                         |  | △ 9   | △ 14.5 |
| 少 数 株 主 利 益     | 4                                                  |  | △ 2                                        |  | 6     | —      |
| 四 半 期 純 利 益     | 0.3% 33                                            |  | 0.8% 79                                    |  | △ 46  | △ 58.3 |

## ②個別業績

(単位：億円)

|               | 当第3四半期<br>累計期間<br>〔自 平成20年 4月 1日<br>至 平成20年12月31日〕 |  | 前年同期実績<br>〔自 平成19年 4月 1日<br>至 平成19年12月31日〕 |  | 増 減       |          |
|---------------|----------------------------------------------------|--|--------------------------------------------|--|-----------|----------|
|               |                                                    |  |                                            |  |           | 増減率      |
| 完 成 工 事 高     | 10,584                                             |  | 7,685                                      |  | 2,899     | 37.7 %   |
| ( 建 築 )       | ( 9,294 )                                          |  | ( 6,871 )                                  |  | ( 2,422 ) | ( 35.3 ) |
| ( 土 木 )       | ( 1,290 )                                          |  | ( 813 )                                    |  | ( 476 )   | ( 58.5 ) |
| 同 利 益         | 3.8% 406                                           |  | 5.7% 438                                   |  | △ 31      | △ 7.3    |
| ( 建 築 )       | ( 4.4% 410 )                                       |  | ( 5.7% 388 )                               |  | ( 21 )    | ( 5.6 )  |
| ( 土 木 )       | ( △0.3% △ 4 )                                      |  | ( 6.1% 49 )                                |  | ( △ 53 )  | ( — )    |
| 附 帯 事 業 売 上 高 | 524                                                |  | 113                                        |  | 410       | 361.6    |
| 同 利 益         | 15.7% 82                                           |  | 11.2% 12                                   |  | 69        | 549.3    |
| 売 上 高         | 11,109                                             |  | 7,799                                      |  | 3,310     | 42.4     |
| 同 利 益         | 4.4% 488                                           |  | 5.8% 450                                   |  | 37        | 8.4      |
| 販 管 費         | 412                                                |  | 405                                        |  | 7         | 1.8      |
| 営 業 利 益       | 0.7% 76                                            |  | 0.6% 45                                    |  | 30        | 66.6     |
| 金 融 収 支       | 24                                                 |  | 30                                         |  | △ 5       | △ 19.3   |
| そ の 他         | △ 12                                               |  | △ 23                                       |  | 10        | —        |
| 経 常 利 益       | 0.8% 88                                            |  | 0.7% 53                                    |  | 35        | 66.6     |
| 特 別 損 益       | △ 45                                               |  | △ 22                                       |  | △ 23      | —        |
| 税 引 前 純 利 益   | 43                                                 |  | 31                                         |  | 11        | 38.6     |
| 税 金 費 用       | 28                                                 |  | 12                                         |  | 16        | 133.3    |
| 四 半 期 純 利 益   | 0.1% 14                                            |  | 0.2% 18                                    |  | △ 4       | △ 23.5   |

## (2) 平成21年3月期 通期の業績予想

## [前期実績比較]

## ①連結業績予想

(単位：億円)

|                 | 業績予想<br>(今回修正)                   |  | 前期実績                             |  | 増 減   |        |
|-----------------|----------------------------------|--|----------------------------------|--|-------|--------|
|                 | 〔自 平成20年 4月 1日<br>至 平成21年 3月31日〕 |  | 〔自 平成19年 4月 1日<br>至 平成20年 3月31日〕 |  |       | 増減率    |
| 完 成 工 事 高       | 17,500                           |  | 15,112                           |  | 2,387 | 15.8 % |
| 同 利 益           | 4.2% 740                         |  | 5.3% 799                         |  | △ 59  | △ 7.4  |
| 開 発 事 業 等 売 上 高 | 1,500                            |  | 1,738                            |  | △ 238 | △ 13.7 |
| 同 利 益           | 10.7% 160                        |  | 24.5% 426                        |  | △ 266 | △ 62.5 |
| 売 上 高           | 19,000                           |  | 16,850                           |  | 2,149 | 12.8   |
| 同 利 益           | 4.7% 900                         |  | 7.3% 1,225                       |  | △ 325 | △ 26.6 |
| 販 管 費           | 710                              |  | 703                              |  | 6     | 0.9    |
| 営 業 利 益         | 1.0% 190                         |  | 3.1% 522                         |  | △ 332 | △ 63.6 |
| 金 融 収 支         | △ 5                              |  | 9                                |  | △ 14  | —      |
| そ の 他           | △ 15                             |  | △ 48                             |  | 33    | —      |
| 経 常 利 益         | 0.9% 170                         |  | 2.9% 483                         |  | △ 313 | △ 64.8 |
| 特 別 損 益         | △ 85                             |  | △ 76                             |  | △ 8   | —      |
| 税 引 前 純 利 益     | 85                               |  | 406                              |  | △ 321 | △ 79.1 |
| 税 金 費 用         | 40                               |  | 138                              |  | △ 98  | △ 71.2 |
| 少 数 株 主 利 益     | 0                                |  | △ 2                              |  | 2     | —      |
| 当 期 純 利 益       | 0.2% 45                          |  | 1.6% 270                         |  | △ 225 | △ 83.4 |

|           |         |       |       |
|-----------|---------|-------|-------|
| 連結有利子負債残高 | 4,900以内 | 3,516 | 1,383 |
|-----------|---------|-------|-------|

## ②個別業績予想

(単位：億円)

|               | 業績予想<br>(今回修正)                   |  | 前期実績                             |  | 増 減       |            |
|---------------|----------------------------------|--|----------------------------------|--|-----------|------------|
|               | 〔自 平成20年 4月 1日<br>至 平成21年 3月31日〕 |  | 〔自 平成19年 4月 1日<br>至 平成20年 3月31日〕 |  |           | 増減率        |
| 完 成 工 事 高     | 16,300                           |  | 13,938                           |  | 2,361     | 16.9 %     |
| ( 建 築 )       | ( 13,700 )                       |  | ( 11,652 )                       |  | ( 2,047 ) | ( 17.6 )   |
| ( 土 木 )       | ( 2,600 )                        |  | ( 2,285 )                        |  | ( 314 )   | ( 13.7 )   |
| 同 利 益         | 3.7% 610                         |  | 5.0% 693                         |  | △ 83      | △ 12.1     |
| ( 建 築 )       | ( 4.0% 550 )                     |  | ( 4.4% 517 )                     |  | ( 32 )    | ( 6.3 )    |
| ( 土 木 )       | ( 2.3% 60 )                      |  | ( 7.7% 176 )                     |  | ( △ 116 ) | ( △ 66.0 ) |
| 附 帯 事 業 売 上 高 | 600                              |  | 656                              |  | △ 56      | △ 8.7      |
| 同 利 益         | 13.3% 80                         |  | 38.0% 249                        |  | △ 169     | △ 68.0     |
| 売 上 高         | 16,900                           |  | 14,595                           |  | 2,304     | 15.8       |
| 同 利 益         | 4.1% 690                         |  | 6.5% 943                         |  | △ 253     | △ 26.9     |
| 販 管 費         | 580                              |  | 572                              |  | 7         | 1.3        |
| 営 業 利 益       | 0.7% 110                         |  | 2.5% 370                         |  | △ 260     | △ 70.3     |
| 金 融 収 支       | 10                               |  | 40                               |  | △ 30      | △ 75.3     |
| そ の 他         | △ 20                             |  | △ 58                             |  | 38        | —          |
| 経 常 利 益       | 0.6% 100                         |  | 2.4% 352                         |  | △ 252     | △ 71.7     |
| 特 別 損 益       | △ 85                             |  | △ 83                             |  | △ 1       | —          |
| 税 引 前 純 利 益   | 15                               |  | 269                              |  | △ 254     | △ 94.4     |
| 税 金 費 用       | 10                               |  | 78                               |  | △ 68      | △ 87.3     |
| 当 期 純 利 益     | 0.0% 5                           |  | 1.3% 190                         |  | △ 185     | △ 97.4     |

|         |         |       |       |
|---------|---------|-------|-------|
| 有利子負債残高 | 4,300以内 | 2,941 | 1,358 |
|---------|---------|-------|-------|

## [業績予想の推移]

## ①連結業績予想

(単位：億円)

|                 | 5月公表<br>業績予想 | 11月公表<br>修正業績予想 | 今 回<br>修正業績予想 | 増 減   |        |
|-----------------|--------------|-----------------|---------------|-------|--------|
|                 |              |                 |               | 5月公表比 | 11月公表比 |
| 完 成 工 事 高       | 18,100       | 18,000          | 17,500        | △ 600 | △ 500  |
| 同 利 益           | 5.1% 930     | 4.8% 870        | 4.2% 740      | △ 190 | △ 130  |
| 開 発 事 業 等 売 上 高 | 1,600        | 1,500           | 1,500         | △ 100 | —      |
| 同 利 益           | 12.5% 200    | 10.7% 160       | 10.7% 160     | △ 40  | —      |
| 売 上 高           | 19,700       | 19,500          | 19,000        | △ 700 | △ 500  |
| 同 利 益           | 5.7% 1,130   | 5.3% 1,030      | 4.7% 900      | △ 230 | △ 130  |
| 販 管 費           | 715          | 710             | 710           | △ 5   | —      |
| 営 業 利 益         | 2.1% 415     | 1.6% 320        | 1.0% 190      | △ 225 | △ 130  |
| 金 融 収 支         | △ 25         | △ 15            | △ 5           | 20    | 10     |
| そ の 他           | 0            | △ 5             | △ 15          | △ 15  | △ 10   |
| 経 常 利 益         | 2.0% 390     | 1.5% 300        | 0.9% 170      | △ 220 | △ 130  |
| 特 別 損 益         | 0            | △ 40            | △ 85          | △ 85  | △ 45   |
| 税 引 前 純 利 益     | 390          | 260             | 85            | △ 305 | △ 175  |
| 税 金 費 用         | 150          | 100             | 40            | △ 110 | △ 60   |
| 少 数 株 主 利 益     | 0            | 0               | 0             | —     | —      |
| 当 期 純 利 益       | 1.2% 240     | 0.8% 160        | 0.2% 45       | △ 195 | △ 115  |

## ②個別業績予想

(単位：億円)

|               | 5月公表<br>業績予想 | 11月公表<br>修正業績予想 | 今 回<br>修正業績予想 | 増 減   |        |
|---------------|--------------|-----------------|---------------|-------|--------|
|               |              |                 |               | 5月公表比 | 11月公表比 |
| 完 成 工 事 高     | 16,850       | 16,800          | 16,300        | △ 550 | △ 500  |
| ( 建 築 )       | ( 14,000 )   | ( 14,200 )      | ( 13,700 )    | △ 300 | △ 500  |
| ( 土 木 )       | ( 2,850 )    | ( 2,600 )       | ( 2,600 )     | △ 250 | —      |
| 同 利 益         | 4.7% 795     | 4.4% 740        | 3.7% 610      | △ 185 | △ 130  |
| ( 建 築 )       | ( 4.5% 625 ) | ( 4.7% 670 )    | ( 4.0% 550 )  | △ 75  | △ 120  |
| ( 土 木 )       | ( 6.0% 170 ) | ( 2.7% 70 )     | ( 2.3% 60 )   | △ 110 | △ 10   |
| 附 帯 事 業 売 上 高 | 650          | 600             | 600           | △ 50  | —      |
| 同 利 益         | 15.4% 100    | 13.3% 80        | 13.3% 80      | △ 20  | —      |
| 売 上 高         | 17,500       | 17,400          | 16,900        | △ 600 | △ 500  |
| 同 利 益         | 5.1% 895     | 4.7% 820        | 4.1% 690      | △ 205 | △ 130  |
| 販 管 費         | 585          | 580             | 580           | △ 5   | —      |
| 営 業 利 益       | 1.8% 310     | 1.4% 240        | 0.7% 110      | △ 200 | △ 130  |
| 金 融 収 支       | △ 5          | 0               | 10            | 15    | 10     |
| そ の 他         | △ 5          | △ 10            | △ 20          | △ 15  | △ 10   |
| 経 常 利 益       | 1.7% 300     | 1.3% 230        | 0.6% 100      | △ 200 | △ 130  |
| 特 別 損 益       | 0            | △ 40            | △ 85          | △ 85  | △ 45   |
| 税 引 前 純 利 益   | 300          | 190             | 15            | △ 285 | △ 175  |
| 税 金 費 用       | 110          | 70              | 10            | △ 100 | △ 60   |
| 当 期 純 利 益     | 1.1% 190     | 0.7% 120        | 0.0% 5        | △ 185 | △ 115  |

## (3) 平成21年3月期第3四半期の個別業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

## ①個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高       |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-----------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円       | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 21年3月期第3四半期 | 1,110,942 | —    | 7,628 | —     | 8,853 | —     | 1,434  | —     |
| 20年3月期第3四半期 | 779,941   | △1.2 | 4,579 | △47.4 | 5,313 | △46.2 | 1,875  | △67.1 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|------------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                    |
| 21年3月期第3四半期 | 1.82        | —                      |
| 20年3月期第3四半期 | 2.38        | —                      |

## ②個別財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|----------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 21年3月期第3四半期 | 1,798,671 | 250,876 | 13.9   | 319.03   |
| 20年3月期      | 1,659,242 | 288,779 | 17.4   | 366.97   |

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 250,876百万円 20年3月期 288,779百万円

## (4) 個別受注(契約)高実績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|          | 第3四半期累計期間 |       |
|----------|-----------|-------|
|          | 百万円       | %     |
| 平成21年3月期 | 1,025,240 | △ 3.8 |
| 平成20年3月期 | 1,065,750 | 3.3   |

## (参考)個別受注(契約)高実績の内訳

(単位 百万円)

| 区 分     |           | 当第3四半期累計期間<br>〔自 平成20年4月1日<br>至 平成20年12月31日〕 | 前第3四半期累計期間<br>〔自 平成19年4月1日<br>至 平成19年12月31日〕 | 増 減      | 増減率      |
|---------|-----------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|----------|----------|
| 建<br>築  | 国 内 官 公 庁 | 19,396 ( 2.0 % )                             | 58,340 ( 5.6 % )                             | △ 38,944 | △ 66.8 % |
|         | 国 内 民 間   | 759,240 ( 78.2 )                             | 769,971 ( 73.9 )                             | △ 10,731 | △ 1.4    |
|         | 海 外       | 41,026 ( 4.2 )                               | 55,805 ( 5.3 )                               | △ 14,779 | △ 26.5   |
|         | 計         | 819,662 ( 84.4 )                             | 884,117 ( 84.8 )                             | △ 64,455 | △ 7.3    |
| 土<br>木  | 国 内 官 公 庁 | 77,854 ( 8.0 )                               | 48,073 ( 4.6 )                               | 29,781   | 61.9     |
|         | 国 内 民 間   | 78,391 ( 8.1 )                               | 71,098 ( 6.8 )                               | 7,293    | 10.3     |
|         | 海 外       | △ 4,627 ( △0.5 )                             | 39,215 ( 3.8 )                               | △ 43,842 | —        |
|         | 計         | 151,618 ( 15.6 )                             | 158,386 ( 15.2 )                             | △ 6,768  | △ 4.3    |
| 合<br>計  | 国 内 官 公 庁 | 97,250 ( 10.0 )                              | 106,413 ( 10.2 )                             | △ 9,163  | △ 8.6    |
|         | 国 内 民 間   | 837,631 ( 86.3 )                             | 841,070 ( 80.7 )                             | △ 3,439  | △ 0.4    |
|         | 海 外       | 36,398 ( 3.7 )                               | 95,020 ( 9.1 )                               | △ 58,622 | △ 61.7   |
|         | 計         | 971,281 (100 )                               | 1,042,504 (100 )                             | △ 71,223 | △ 6.8    |
| 附 帯 事 業 |           | 53,959                                       | 23,246                                       | 30,713   | 132.1    |
| 合 計     |           | 1,025,240                                    | 1,065,750                                    | △ 40,510 | △ 3.8    |

( )内の%表示は構成比率

## (5) 個別受注(契約)高予想

(%表示は対前期増減率)

|             | 通 期       |       |
|-------------|-----------|-------|
|             | 百万円       | %     |
| 平成21年3月期 予想 | 1,305,000 | △19.8 |
| 平成20年3月期 実績 | 1,627,034 | 9.1   |

以 上